διοργανώνουν ή και διεξάγουν τυχερά παιχνίδια και 
πρακτορεία που σχετίζονται με τις δραστηριότητες 
αυτές. 

θ) Οι οίκοι δημοπρασίας.
ι) Οι έμποροι αγαθών μεγάλης αξίας, όταν η σχετική 

συναλλαγή γίνεται σε μετρητά και η αξία της ανέρχεται 
τουλάχιστον σε δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ, ανε−
ξάρτητα αν αυτή διενεργείται με μία μόνη πράξη ή με 
περισσότερες, μεταξύ των οποίων φαίνεται να υπάρχει 
κάποια σχέση. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οι−
κονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης ορίζονται τα 
κριτήρια για τον προσδιορισμό των εμπόρων αγαθών

[...]

Περιπτώσεις εφαρμογής δέουσας επιμέλειας

Τα υπόχρεα πρόσωπα εφαρμόζουν τα μέτρα δέουσας 
επιμέλειας ως προς τον πελάτη στις εξής περιπτώ−
σεις:

α) όταν συνάπτουν επιχειρηματικές σχέσεις,
β) όταν διενεργούν περιστασιακές συναλλαγές που 

ανέρχονται σε ποσό τουλάχιστον δεκαπέντε χιλιάδων 
(15.000) ευρώ, ανεξάρτητα από το αν η συναλλαγή διε−
νεργείται με μία μόνη πράξη ή με περισσότερες, μεταξύ 
των οποίων φαίνεται να υπάρχει κάποια σχέση,

γ) όταν υπάρχει υπόνοια για απόπειρα ή διάπραξη 
αδικημάτων του άρθρου 2, ανεξάρτητα από κάθε πα−
ρέκκλιση, εξαίρεση ή όριο ποσού που προβλέπονται στις

[...]

α) τις ασφαλιστικές συμβάσεις ζωής που συνάπτονται 
από ασφαλιστικές εταιρείες, αν το ποσό του ασφαλί−
στρου ή των περιοδικών ασφαλίστρων, που πρόκειται 
να καταβληθούν κατά τη διάρκεια ενός έτους, δεν υπερ−
βαίνει τα χίλια (1.000) ευρώ ή στην περίπτωση εφάπαξ 
καταβολής, τα δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 
Αν το ασφάλιστρο ή τα περιοδικά ασφάλιστρα που 
πρόκειται να καταβληθούν κατά τη διάρκεια ενός έτους 
αυξηθούν έτσι ώστε να υπερβούν το όριο των χιλίων 
(1.000) ευρώ, απαιτείται η επαλήθευση των στοιχείων 
της ταυτότητας του ασφαλισμένου, 

β) τα προγράμματα συνταξιοδοτικής ασφάλισης που

[...]

νομισματική αξία που είναι αποθηκευμένη στο ηλεκτρο−
νικό υπόθεμα, αν αυτό δεν μπορεί να επαναφορτιστεί, 
δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ ή εφόσον 
το ηλεκτρονικό υπόθεμα μπορεί να επαναφορτιστεί, το 
συνολικό ποσό των συναλλαγών για ένα ημερολογιακό 
έτος δεν υπερβαίνει τα δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) 
ευρώ. Εάν ο κομιστής εξαργυρώσει, βάσει της παρ. 6 του 
άρθρου 14 του ν. 3148/2003, ποσό χιλίων (1.000) ευρώ ή 
μεγαλύτερο κατά το ίδιο ημερολογιακό έτος, απαιτείται 
η επαλήθευση των στοιχείων της ταυτότητάς του. 

6. Οι αρμόδιες αρχές δύνανται με αποφάσεις τους να

[...]

εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ τιμωρείται ο υπαίτιος 
πράξεων νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες.

β. Ο υπαίτιος των πράξεων του προηγούμενου στοιχεί−
ου α΄ τιμωρείται με κάθειρξη και με χρηματική ποινή από 
τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ έως ένα εκατομμύριο 
πεντακόσιες χιλιάδες (1.500.000) ευρώ, αν έδρασε ως 
υπάλληλος υπόχρεου νομικού προσώπου ή αν το βασικό 
αδίκημα περιλαμβάνεται στα αδικήματα των στοιχείων 
γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 3 του παρόντος, ακόμη και αν 
για αυτά προβλέπεται ποινή φυλάκισης. 

γ. Ο υπαίτιος των πράξεων του στοιχείου α΄ τιμωρεί−